
ВНЕОЧЕРЕДНОЕ СОРОК ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от «13» октября 2023 г. г. Гудермес № 123

О проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав Гудермесского 
муниципального района Чеченской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Гудермесского муниципального района, Совет депутатов 
Гудермесского муниципального района Чеченской Республики

РЕШИЛ:

1. Одобрить прилагаемый проект решения о внесении изменений и дополнений 
в Устав Гудермесского муниципального района Чеченской Республики согласно 
приложению к настоящему Решению.

2. Настоящий проект решения подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии 
решения Советом депутатов Гудермесского муниципального района о внесении 
изменений и дополнений в Устав Гудермесского муниципального района.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном 
интернет сайте Гудермесского муниципального района .www.Gudsovet.ru

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава Гудермесского 
муниципального У.У. Хизриев

http://www.Gudsovet.ru


Приложение к решению Совета 
депутатов Гудермесского 
муниципального района
от « Ц » октд/рл 20 23 г. № ЦЗ

ПРОЕКТ
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «»20__г. г.Гудермес № 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ГУДЕРМЕССКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 10.07.2023 № 286-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
статьями 36, 37, 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Гудермесский 
муниципальный район» Совет депутатов Гудермесского муниципального района 
Чеченской Республики

РЕШИЛ:

1. Внести в устав Гудермесского муниципального района Чеченской Республики 
следующие изменения:

1) статью 23 дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Глава Гудермесского муниципального района освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального 
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

2) статью 32 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 

должностное лицо местного самоуправления освобождается от ответственности за 
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 



обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции».»;

3) статью 44 дополнить частью 11.1 следующего содержания:
«11.1. Глава местной администрации освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции».»;

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Гумс» и разместить на 
официальных сайтах Совета депутатов и администрации Гудермесского 
муниципального района.

3. Настоящее решение подлежит направлению в прокуратуру Гудермесского 
района и в Администрацию Главы и Правительства Чеченской Республики для 
включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Чеченской 
Республики в порядке, определенном Законом Чеченской Республики от 15.12.2009 № 
71-РЗ «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных 
правовых актов Чеченской Республики».

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования (обнародования).

Глава Гудермесского 
муниципального района У.У. Хизириев


